
5
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Segunda-feira, 01 de Agosto de 2016.

Secretaria de Estado de 
Economia e Planejamento   -  

SEP -
PORTARIA     Nº 013-S,     DE          
28           DE          JULHO        
DE       2016.    

O SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE ECONOMIA E 
PLANEJAMENTO, no uso da 
atribuição que lhe confere a 
alínea “o” do artigo 46 da Lei 
n.º 3.043, de 31 de dezembro 
de 1975,

CONSIDERANDO a 
necessidade de aprimoramento 
e racionalização do controle 
sobre a produção e fluxo de 
documentos desta Secretaria 
de Estado de Economia e 
Planejamento;

CONSIDERANDO o disposto na 
Lei nº. 8.159, de 08 de junho 
de 1991 que trata da Política 
Nacional de Arquivos Públicos e 
Privados;

CONSIDERANDO a publicação 
do Decreto nº. 1.552-R, de 
11 de outubro de 2005, que 
instituiu o Programa de Gestão 
Documental - PROGED.

RESOLVE:

Art. 1º - Art. 1º Alterar a 
composição da Comissão 
Setorial de Avaliação de 
Documentos - CADS, no âmbito 
da Secretaria de Estado de 
Economia e Planejamento, na 
forma do artigo 14 do Decreto 
nº. 1.552-R, de 10 de outubro 
de 2005:

Art. 2º - A CADS será composta 
pelos servidores abaixo 
discriminados sob a Presidência 
do primeiro:

I - 	 Max Emanuel Flores 
Evangelista Calderaro - 
Presidente
II - 	 Ana Luzia Haig da Cruz 
- Secretária
III -	 Tallis Pinto Santos - 
Membro

IV - 	 Fabiana do Espírito 
Santo Cardoso - Membro
V - 	 Gustavo Cesar Coelho 
da Silva Mattos - Membro
VI - 	 Vinícius Cappeletti - 
Membro

Art. 3º Na ausência do Sr. Max 
Emanuel Flores Evangelista 
Calderaro, a presidência será 
exercida pela Sra. Fabiana do 
Espírito Santo Cardoso.

Art. 4º Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, 
cessando-se os efeitos da 
Portaria nº 007-S, de 04 de 
maio de 2016, publicada em 06 
de maio de 2016.

Vitória, 28 de julho de 2016.

REGIS MATTOS TEIXEIRA
Secretário de Estado de 

Economia e Planejamento
Protocolo 254071

RESUMO DO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO

Processo nº: 75180685
Contrato nº: 006/2015
Pregão nº: 001/2015
Contratante: O Estado do 
Espírito Santo por intermédio 
da Secretaria de Estado de 
Economia e Planejamento - SEP.
Contratada: Willian de Andrade 
Bullerjahan - ME.
Objeto: Prorrogar, nos termos 
da Cláusula Décima Primeira, o 
prazo de vigência do contrato 
original, por um período de 12 
(doze) meses, a contar do dia 
03 de agosto de 2016.
Da Ratificação: Ficam 
ratificadas as demais cláusulas 
e condições anteriormente 
avençadas, não alteradas pelo 
presente Termo Aditivo.

Vitória, 28 de julho de 2016.
REGIS MATTOS TEIXEIRA

Secretário de Estado de 
Economia e Planejamento

Protocolo 254061

Instituto Jones dos Santos Neves   -  IJSN -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº082 DE 29 DE JULHO DE 2016
A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO JONES DOS SANTOS NEVES - 
IJSN, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE O ART. 17 DA LEI 
COMPLEMENTAR Nº 445, DE 21 DE JULHO DE 2008. RESOLVE: Art. 1º - 
INTERROMPER as férias por necessidade de serviço, referente ao exercício 
de 2015/2016 da servidora abaixo relacionada, ressalvando-lhes o direito 
de gozar os dias restantes oportunamente.

NOME Nº FUNCIONAL A PARTIR DE DIAS RESTANTES
Ligia da Motta 
Silveira Borges

3351041 21/07/2016 26

Vitória, 29 de julho de 2016.
ANDREZZA ROSALÉM VIEIRA

Diretora Presidente
Protocolo 253981

Secretaria de Estado de 
Gestão e Recursos Humanos   

-  SEGER -
Ordem de Serviço Nº 104/2016

A SUBGERENTE DE VANTAGENS 
E BENEFICIOS, nos termos do 
Decreto n° 704-S, publicado 
em 08 de Maio de 2012, resolve 
retificar e/ou conceder o Abono 
de Permanência aos servidores 
relacionados no Anexo Único, que 
integra esta Ordem de Serviço.

Vitória, 29 de Julho de 2016.

KATIANE NOBRE NASCIMENTO
Subgerente de Vantagens e 
Benefícios - SEGER

Nome - Nº Funcional - Vínculo
Data de Concessão do Abono de 
Permanência

LEIVA BERNARDINO RODRIGUES
Nº funcional - 781098/1
Data de concessão - 07/03/2016

LIEGE CASTILHO FREIRE
Nº funcional - 615137/54
Data de concessão - 23/10/2015

LUCIANA OLIVEIRA
Nº funcional - 298284/51
Data de concessão - 10/11/2015

LUCILEIA CELIA BELISARIO
Nº funcional - 287821/52
Data de concessão - 25/12/2015

MARIA DE LOURDES DA SILVA 
SIQUEIRA
Nº funcional - 1511890/52
Data de concessão - 26/02/2016

MARIA DONARIA FRANCA 
CALDEIRA
Nº funcional - 1511882/52
Data de concessão -20/02/2016

MARIA MADALENA LIRIO SOSSAI
Nº funcional - 785602/1
Data de concessão - 13/09/2015

MARIA SELMA COSTA DE SOUZA
Nº funcional - 304636/51
Data de concessão - 31/01/2016

MARINES MENELLI SOARES
Nº funcional - 253677/51
Data de concessão - 22/01/2016

MARYAN CARLA MATOS PINTO
Nº funcional - 301088/51
Data de concessão - 16/08/2012

MAYRE CRISTINA JORDEM 
FILGUEIRAS TYBEL
Nº funcional - 285629/51
Data de concessão - 03/10/2015

MEREDITH NOGUEIRA SAITER DE 
MATTOS
Nº funcional - 260694/51
Data de concessão - 14/02/2016

RITA DE CASSIA FREITAS LIMA 
BINO
Nº funcional - 309907/51
Data de concessão - 22/02/2016

SONIA MARIA DE FREITAS 
ZOCATELLI
Nº funcional - 308370/51

Data de concessão - 26/06/2015

SUSI COSTA XAVIER CARVALHO 
SILVA
Nº funcional - 264961/52
Data de concessão - 04/02/2016

TANIA CRISTINA FALQUET
Nº funcional - 1529730/52
Data de concessão - 05/02/2016

ZILNEIA CORSIOLI
Nº funcional - 1547232/52
Data de concessão - 29/11/2015

Na O.S. nº 126, publicada no D.O. 
de 09.09.2013, que concedeu 
abono de permanência a MARIA 
AUXILIADORA PAGANI COSMI - 
Nº Funcional: 42150/52.

Onde se lê:	 23.06.2012
Leia-se:	21.07.2013

Protocolo 254055

Ordem de Serviço Nº 105/2016

A SUBGERENTE DE VANTAGENS 
E BENEFICIOS, nos termos do 
Decreto n° 704-S, publicado em 08 
de Maio de 2012, resolve retificar 
e/ou conceder o Adicional de 
Assiduidade aos servidores abaixo 
relacionados no Anexo Único, que 
integra esta Ordem de Serviço, 
na forma da Lei Complementar nº 
46/94 e suas alterações.

Vitória, 29 de Julho de 2016.

KATIANE NOBRE NASCIMENTO
Subgerente de Vantagens e 
Benefícios - SEGER

Nome - Nº Funcional - Vínculo
- Decênio - Data Início - 
Percentual

BRUNO PATEZ PIMENTEL
2741091/2
13.09.2005 a 12.09.2015
13.09.2015 - 2%

CELIA REGINA MAJENSKY AFONSO
2584891/3
18.07.2002 a 17.07.2012
07.12.2015 - 2%

DANIELA BATISTA GUASTI
2751445/3
11.11.2005 a 10.11.2015
11.11.2015 - 2%

DANIELLA GONCALVES DANIEL 
VELTEN
2652820/2
15.03.2006 a 14.03.2016
15.03.2016 - 2%

DANIELA RAMOS RIBEIRO
2835657/2
18.01.2006 a 17.01.2016
27.06.2016 - 2%

DANILUZI FRANCIS NASCIMENTO 
DE MORAES NOGUEIRA
2695227/2
01.01.2006 a 31.12.2015
01.01.2016 - 2%

DEUZA LORENCINI BARROS
295520/51
10.09.2001 a 09.09.2011
10.09.2011 - 2%

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Segunda-feira, 1 de Agosto de 2016 às 0:00:00
Código de Autenticação: 3c06e621


